

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Tây Ninh tại Hà Nội” hưởng ứng kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019)

Thực hiện chương trình ký kết hợp tác giữa Thành phố Hà Nội và tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động “Ngày Tây Ninh tại Hà Nội”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hiện thực hóa và làm sâu sắc hơn nội dung Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hà Nội và tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020; thắt chặt mối quan hệ giữa thủ đô Hà Nội và tỉnh Tây Ninh trong sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

- Sự kiện góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh, quê hương, con người, nét độc đáo về văn hóa, tiềm năng, lợi thế đầu tư, phát triển thương mại - dịch vụ, sản phẩm du lịch của Tây Ninh... đến với người dân Hà Nội nói riêng, người dân cả nước và du khách quốc tế nói chung; tạo dấu ấn, sự liên kết giữa các doanh nghiệp, thu hút đầu tư của tỉnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phong phú, đa dạng về nội dung và hình thức; bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; tạo ấn tượng tốt đẹp trong lòng của công chúng Thủ đô về một Tây Ninh thân thiện, nghĩa tình và năng động.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: ngày 27, 28/9/2019 (Thứ Sáu, Thứ Bảy)
- Địa điểm: Công viên Lý Thái Tổ – Quận Hoàn Kiếm – Hà Nội

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại biểu khách mời:
 - + Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương.
 - + Các đồng chí Lãnh đạo Trung ương của quê hương Tây Ninh.
 - + Thường trực Thành ủy Hà Nội, HĐND thành phố Hà Nội, UBND thành phố Hà Nội, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.
 - + Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành có liên quan: Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội, Sở Du lịch Hà Nội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hà Nội.

- + Đại diện Lãnh đạo Quận ủy Hoàn Kiếm, UBND Quận Hoàn Kiếm, Đảng ủy, UBND phường Tràng Tiền.
- + Lãnh đạo tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Bắc Giang.
- + Lãnh đạo các doanh nghiệp tại Hà Nội đang đầu tư tại tỉnh Tây Ninh.
- Đoàn tỉnh Tây Ninh:
 - + Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành có liên quan, Bí thư, Chủ tịch các huyện, thành phố.
 - + Nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 - 2021 về phát triển du lịch (10 thành viên).
 - + Đại diện Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh.
 - + Đoàn đờn ca tài tử, đội múa trống Chhay - dăm.
 - + 30 Doanh nghiệp tham gia sự kiện.
 - + Lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ Nữ doanh nhân.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp khai mạc các hoạt động Ngày Tây Ninh tại Hà Nội:

1.1. Thời gian

- Thời gian: từ 20 giờ 00 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 27/9/2019. (Thứ Sáu)
- Thời lượng dự kiến: 90 phút
- Truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh – Truyền hình Hà Nội và Đài Phát thanh – Truyền hình Tây Ninh.

1.2. Nội dung

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh khai mạc các hoạt động Ngày Tây Ninh tại Hà Nội.
- Nghi thức đánh trống khai mạc.
- Chương trình nghệ thuật chuyên nghiệp, có sự tham gia của các nghệ sĩ, ca sĩ đến từ tỉnh Tây Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh và Thành phố Hà Nội.

2. Chương trình triển lãm hình ảnh thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, giới thiệu những điểm đến du lịch hấp dẫn của tỉnh Tây Ninh và ẩm thực, đặc sản kết hợp trưng bày, quảng bá các sản phẩm Công – Nông – Thương gắn với du lịch; Các vật phẩm lưu niệm của Tây Ninh

2.1. Thời gian hoạt động: Diễn ra từ 8 giờ 00 đến 22 giờ 00, các ngày 27, 28/9/2019

2.2. Nội dung

- Giới thiệu thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh Tây Ninh trong

những năm gần đây.

- Giới thiệu những nét đặc sắc, các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể cấp Quốc gia của tỉnh Tây Ninh.
- Những hình ảnh hợp tác giữa tỉnh Tây Ninh và Thành phố Hà Nội trong những năm qua.
- Biểu diễn các di sản văn hóa phi vật thể: Nghệ thuật Đờn ca Tài tử; Múa trống Chhay – dăm...
- Trưng bày hình ảnh của các khu, điểm du lịch, các danh lam thắng cảnh, các di tích lịch sử, làng nghề, các lễ hội của tỉnh Tây Ninh.
- Trình chiếu các video clip giới thiệu vùng đất và con người Tây Ninh trên màn hình Led của khu vực tổ chức sự kiện và các khu vực công cộng.
- Tổ chức gian hàng giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch, các tour, tuyến du lịch, dịch vụ du lịch...của các doanh nghiệp du lịch Tây Ninh.
- Giới thiệu ẩm thực đặc sắc của Tây Ninh: Bánh canh Trảng Bàng, tái hiện quy trình sản xuất bánh tráng phơi sương, các Bánh dân gian, muối ớt, măng cẩu Tây Ninh, ẩm thực trà, thức uống Tanifood, mật ong rừng, dưa lưới, bưởi da xanh, xoài tứ quý, ổi ruột đỏ...
- Các vật phẩm lưu niệm của Tây Ninh: móc chìa khóa in các hình ảnh điểm đến du lịch của Tây Ninh, dĩa in hình danh lam thắng cảnh Tây Ninh, hộp và bút lưu niệm của Tây Ninh, nón tai bèo và khăn rằn...
- Tổ chức gian hàng giới thiệu, quảng bá, bán các sản phẩm Công - Nông - Thương gắn với du lịch Tây Ninh, cụ thể: đường, hạt điều, tinh bột khoai mì, bột biển tinh, cao su...

3. Giới thiệu đặc sản Tây Ninh:

- Thời gian: Từ 18 giờ 00 phút đến 19 giờ 30 phút, ngày 27/9/2019. (Thứ Sáu)
- Địa điểm: Nhà khách Chính phủ.
- Thực đơn: Bánh canh, bánh tráng phơi sương Trảng Bàng, Bò tơ Tây Ninh, các loại bánh dân gian, nước ép trái cây Tanifood.

4. Lãnh đạo tỉnh Tây Ninh thăm và làm việc với tỉnh Bắc Giang

- Thời gian: Buổi sáng ngày 27/9/2019. (Thứ Sáu)

5. Lãnh đạo tỉnh Tây Ninh thăm và làm việc với tỉnh Bắc Ninh

- Thời gian: Buổi sáng ngày 28/9/2019. (Thứ Bảy)

V. KINH PHÍ:

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước được cấp đầu năm 2019.
- Kinh phí các sở, ban, ngành tỉnh tham dự hoạt động: Sử dụng từ kinh phí của đơn vị.

- Các doanh nghiệp tham gia: Kinh phí tự túc.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thực hiện nhiệm vụ Thường trực Ban Tổ chức: Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Khu kinh tế Tây Ninh và các đơn vị có liên quan lựa chọn, vận động các doanh nghiệp tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu dịch vụ và hỗ trợ doanh nghiệp trong sự kiện.

- Phối hợp các đơn vị vận động quà tặng cho đại biểu tại sự kiện; chịu trách nhiệm giới thiệu những điểm đến du lịch đặc sắc của Tây Ninh tại sự kiện; xây dựng kế hoạch chi tiết, chặt chẽ và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phát huy hiệu quả.

- Chủ trì chuẩn bị tài liệu xúc tiến du lịch, trưng bày các vật phẩm lưu niệm của du lịch Tây Ninh.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả hoạt động tổ chức trưng bày triển lãm hình ảnh thành tựu kinh tế xã hội liên quan lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và các sản phẩm gắn với du lịch.

- Chịu trách nhiệm giới thiệu các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể cấp Quốc gia của tỉnh Tây Ninh.

- Chịu trách nhiệm các hình ảnh trưng bày tại triển lãm.

- Xây dựng nội dung kế hoạch và tổ chức ký kết hợp tác với Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội và Sở Du lịch Hà Nội năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin và màn hình LED trên đường phố Hà Nội.

- Dự toán và tổng hợp kinh phí do các sở, ngành liên quan đề xuất.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh vận động nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh tham mưu danh sách các đại biểu khách mời.

- Phối hợp các sở, ngành liên quan và các sở, ngành của thành phố Hà Nội triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và yêu cầu đề ra; đảm bảo thời gian thi công xây dựng các hạng mục phục vụ tổ chức sự kiện như sân khấu, âm thanh, ánh sáng... thi công các gian hàng.

- Theo dõi và báo cáo tiến độ thực hiện các phần việc cho UBND tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị tại Thành phố Hà Nội chuẩn bị địa điểm tổ chức các hoạt động.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phục vụ Lãnh đạo tỉnh thăm và làm việc với tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; kế hoạch đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Trung ương và đại biểu khách mời của Hà Nội.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thăm và làm việc với tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; kế hoạch đón tiếp các đồng chí Lãnh đạo Trung ương và đại biểu khách mời của Hà Nội và các tỉnh bạn.

4. Sở Tài chính

- Hướng dẫn, kiểm tra về quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí ngân sách theo quy định.

5. Sở Công Thương

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả hoạt động tổ chức trưng bày triển lãm các sản phẩm thương mại hàng hóa.

- Chủ trì mời các doanh nghiệp kinh doanh đặc sản Tây Ninh, các sản phẩm Công – Thương để tham gia và hỗ trợ doanh nghiệp trong các hoạt động trưng bày, triển lãm và bán các sản phẩm trong sự kiện.

- Chịu trách nhiệm giới thiệu về đặc sản kết hợp trưng bày, quảng bá các sản phẩm Công – Thương tại sự kiện.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết kế xây dựng các gian hàng và vận động quà tặng cho đại biểu tại sự kiện.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả hoạt động tổ chức trưng bày triển lãm sản phẩm nông nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan lựa chọn, mời các doanh nghiệp kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch để tham gia và hỗ trợ doanh nghiệp trong các hoạt động trưng bày, triển lãm và bán các sản phẩm trong sự kiện.

- Chịu trách nhiệm giới thiệu quảng bá các sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch tại sự kiện.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch vận động quà tặng cho đại biểu tại sự kiện.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ban Quản lý Khu Kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả hoạt động tổ chức trưng bày triển lãm các sản phẩm hàng hóa.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương vận động

các doanh nghiệp tham gia trưng bày quảng bá các sản phẩm của tỉnh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch vận động quà tặng cho đại biểu tại sự kiện.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì liên kết với các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh đăng tải, đưa tin các hoạt động truyền thông tại Hà Nội.

9. Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen

Cung cấp hình ảnh và tham gia trưng bày hình ảnh có liên quan đến khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen, phim giới thiệu Khu Du lịch Quốc gia Núi Bà Đen tại gian hàng du lịch của tỉnh.

10. Ban quản lý các Khu di tích lịch sử cách mạng miền Nam

- Cung cấp hình ảnh và tham gia trưng bày hình ảnh và giới thiệu di tích Quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục Miền Nam tại triển lãm tại gian hàng du lịch.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị quà tặng du lịch đặc trưng (*mũ tai bèo và khăn rằn*) để trưng bày tại gian hàng vật phẩm lưu niệm.

11. Ban Quản lý Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát

Chịu trách nhiệm trưng bày, giới thiệu du lịch và sản phẩm du lịch của Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát tại gian hàng du lịch; mời doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm mật ong rừng Vườn Quốc gia tham gia sự kiện.

12. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh

- Đưa tin các hoạt động của sự kiện trên thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố Hà Nội thông tin quảng bá các hoạt động của tỉnh Tây Ninh hưởng ứng kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng thủ đô Hà Nội; chịu trách nhiệm phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội chuẩn bị tất cả các công việc liên quan đến truyền hình trực tiếp đêm khai mạc sự kiện.

- Cung cấp tất cả các hình ảnh, tư liệu có liên quan về ký kết, họp mặt, hội nghị, gặp gỡ... giữa Tây Ninh và Hà Nội.

13. Hiệp hội Du lịch tỉnh Tây Ninh

- Xây dựng nội dung ký kết chương trình hợp tác với Hiệp hội Du lịch Thành phố Hà Nội.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời doanh nghiệp du lịch tham gia trưng bày sản phẩm, dịch vụ du lịch tại sự kiện.

14. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Tây Ninh, Câu lạc bộ nữ doanh nhân Tây Ninh

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời các hội viên và hỗ trợ cho các doanh nghiệp

tham gia các hoạt động của tỉnh Tây Ninh hướng ứng kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô Hà Nội (10/10/1954 - 10/10/2019) tại Hà Nội.

15. Công ty tổ chức sự kiện

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp của đêm khai mạc sự kiện, các tiết mục biểu diễn nghệ thuật, kịch bản tổng thể sân khấu, kịch mục, âm thanh, ánh sáng, kịch bản hình ảnh màn hình led sân khấu biểu diễn và màn hình led khu vực triển lãm,... xung quanh khu vực diễn ra sự kiện (*thực hiện theo hợp đồng ký kết*)
- Xây dựng trailer “Ngày Tây Ninh tại Hà Nội” năm 2019.
- Xây dựng maket không gian sân khấu, trang trí không gian toàn sân khấu.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động của tỉnh Tây Ninh hướng ứng kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô Hà Nội (10/10/1954 - 10/10/2019) tại Hà Nội. UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội;
- TT.Tỉnh ủy Tây Ninh;
- TT.HĐND tỉnh Tây Ninh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh Tây Ninh;
- Sở VHTT Hà Nội, Sở Du lịch Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội;
- Sở Công thương Hà Nội;
- Sở VHTT&DL Tây Ninh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tây Ninh;
- Sở Công thương Tây Ninh;
- Các thành viên BTC;
- LĐVP, PVHXH;
- Lưu VT.VP. Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. M.Nhật

20

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

